
事 務 連 絡 
令和 3 年 5 月 17 日 

 
 
都道府県歯科医師会会長 各位 

 
 

公益社団法人 日本歯科医師会 
新型コロナウイルス感染症対策本部 

 
 
 

新型コロナウイルス感染症に係る「歯科医師によるワクチン接種実施」のための 
教育研修について 

 
 今般、国から「新型コロナウイルス感染症に係るワクチン接種のための筋肉内注射の歯

科医師による実施について」（令和 3 年 4 月 26 日）が発出され、現在、各自治体において

対応が進められております。 
これに必要な研修に関しては、本会で国の要請に応え E システム（e-learning）を用い

た受講体制を整えましたので下記の通りご案内します。 
筋肉内注射の経験がない歯科医師については、別途ワクチン接種に関する実技研修が必

要となり、各地域において適宜調整されることになっております。 
本会未入会の歯科医師で、同研修の受講を希望される場合には、別途の受講申込書をも

って勤務先所在地の都道府県歯科医師会を通じて本会学術課・日本歯科医学会事務局にお

申し込みいただくことにしております。 
なお、実際に歯科医師が本ワクチン接種業務に携われた場合は、お手数ですが、実績と

して本会までご報告ください。 
ご多用中のところ誠に恐縮に存じますが、本研修の趣旨をご理解の上、ご周知方につき

まして、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。 
 

記 
 

１．開始日時：2021 年（令和 3 年）5 月 18 日（火）16：30 より 
２．研修教材：JDA E-system（https://www.nskjs.jda.or.jp/webpc/login.aspx） 
３．対  象：歯科医師（日本歯科医師会会員および日歯未入会者） 
４．受 講 費：無料 
 

（別添） 
１．実施要領    
２．研修教材一覧  
３．受講申込書   
４．フローチャート 
 
 
 

お問合わせ先 

公益社団法人日本歯科医師会 

学術課・日本歯科医学会事務局 

〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-1-20 

TEL 03-3262-9213 FAX 03-3262-9885 

※電話受付は 10 時～16 時となっております。

ご理解をお願いいたします。 

E-mail  esystem_support@jda.or.jp 

j003
ハイライト表示

j003
ハイライト表示


